DIG. PER LITERAS.

Pro socio.	48
Pro suo.	132
De Proxeneticis.	193
De Publicanis & vecigalibus & commissis.	122
De Publiciana in rem actione.	20
De Publicis iudicijs.	170

Q.

Quae infraude creditoru facta sunt ut restituatur. 1:6
Quae res pignori vel hypotheca date obligari non possunt.

Quae sententie sine appellatione rescindantur.	183
De Questionibus.	176
Quando appellandum sit.	182
Quando de peculio actio amalis est.	45
Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat.	103
Quando dies vjusfructus legati cedat.	22
Quando ex facto tutoris vel curatoris minores agere vel conueniri possunt.	76
Quarum rerum actio non datur.	153
Quemadmodum seruitutes amittuntur.	25
Quibus ad libertatem proclamare non licet.	129
Quibus ex causis in possessionem eatur.	134
Quibus modis pignus vel hypotheca soluitur.	57
Quibus modis vjusfructus vel vjus amittatur.	22
Quibus non competit bonorum possessio.	115
De Quibus rebus ad eundem iudicem eatur.	30
Qui & a quibus manumisi liberi non sunt, & ad legem Aeliam Sentiam.	127
Qui petant tutores vel curatores & vbi petantur.	74
Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur, & de his	

INDEX TITVLORVM

bis qui in priorum creditorum locum succedunt.	36.
Quis à quo appelleatur.	181
Qui satisfare cogantur, vel iurato promittant, vel sua promissioni committantur.	10.
Qui sine manumissione ad libertatem perueniunt.	127.
Quis ordo in possessionibus seruetur.	116.
Qui testamenta facere possint, & quemadmodum te- stamenta fiant.	82.
Quod cuiusque unius estatis nomine vel contra eam agatur.	14.
Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestū esse dicatur.	43.
Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur.	79.
Quod iussu.	46.
Quod legatorum.	132.
Quod metus causa gestum erit.	15.
Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure vitatur.	8.
Quod vi aut clam.	146.
Quorum bonorum.	138.

R.

Ratam rem haberi, & de ratihabitione.	159.
De Rebus auctoritate iudicis possidēdis seu vēdundis.	135.
De rebus creditis si certū petetur, & de condicione.	33.
De rebus dubijs.	98.
De Rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt sine decre- to non alienandis vel supponendis.	81.
De Receptatoribus.	166.
Derecepti qui arbitrium receperunt ut sententiam di- cant.	17.
De	

DIG. PER LITERAS.

De Regula Catoni ana.	29
De Re iudicata, & de effectu sententiarum, & de in- terlocutionibus.	133
De Rei vindicatione.	20
De Religiosis & sumptibus funerum & ut funus duce- re liceat.	32
Dere militari.	186
De Remissionibus.	147
Rem pupilli vel adolescentis saluam fore.	158
De Requirendis vel abscentibus damnandis.	176
De Reversim permutatione.	53
De Rescindenda venditione & quando licet ab empti- one discedere.	51
De Ripa munienda.	142
De Ritu nuptiarum.	64
De Riuis.	145
	5.
De Saluiano interdicto.	150
De Senatoribus.	3
De S. C. Macedoniano.	44
De S. C. Silaniano & Claudio quorum testamento ne aperiatur.	88
De Sententiam passis & restitutis.	179
De Separationibus.	135
De Sepulchro violato.	165
De Seruis exportandis, vel si ita mancipium venierit ut manumittatur vel contra.	51
De Seruitute legata.	93
De Seruitutibus.	24
De Seruitutibus praediorum rusticorum.	ibid.

INDEX TITVLORVM

<i>De Seruitutibus pradiorum urbanorum.</i>	24
<i>De Seruo corrupto.</i>	31
<i>Si ager vestigialis id est emphyteuticarius petatur.</i>	21
<i>Si a parente quis manumissus sit.</i>	110
<i>Si cui plus quam per legem Falcidiam licuerit legatum esse dicetur.</i>	102
<i>Si ex noxali causa agatur quemadmodum caueatur.</i>	11
<i>Si familia furtum fecisse dicatur.</i>	163
<i>Si ingenuus esse dicetur.</i>	129
<i>Si is qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem subripuisse aut corrupisse quid dicetur.</i>	162
<i>Si mensuram modum dixerit.</i>	32
<i>Si mulier venitus nomine in possessionem calunnie causa esse dicetur.</i>	70
<i>Si pars hereditatis petatur.</i>	19
<i>Si pendente appellatione mors interuenerit.</i>	185
<i>Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.</i>	26
<i>Si quid in fraudem patroni factum sit.</i>	113
<i>Si quis aliquem testari prohibuerit vel coegerit.</i>	89
<i>Si quis cautionibus in iudicio sustendi causa factis non obtemperauerit.</i>	11
<i>Si quis in ius vocatus non ierit, siue quis eum vocauerit quem ex editio non debuerit.</i>	9
<i>Si quis ius dicenti non obtemperauerit.</i>	9
<i>Si quis omessa causa testamenti ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.</i>	87
<i>Si seruitus vindicetur vel ad aliū pertinere negetur.</i>	25
<i>Si tabula testamenti extabunt.</i>	106
<i>Si tabula testamenti nulla extabunt unde liberi.</i>	113

Si

DIG. PER LITERAS.

<i>Si tutor vel curator magistratus creatus appellauerit.</i>	
183	
<i>Si ventris nomine mulier in possessionem missa, eadem possessio dolo malo ad aliū translata esse dicatur.</i>	69.
<i>Si usus fructus petetur, vel ad aliū pertineret negetur.</i>	23
<i>De Solutionibus & liberationibus.</i>	157
<i>Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.</i>	67
<i>De Sponsalibus.</i>	64
<i>De Statu hominum.</i>	2
<i>De Statuliberis.</i>	127
<i>Stellionatus.</i>	168
<i>De Stipulatione seruorum.</i>	155
<i>De Stipulationibus praetorijs.</i>	158
<i>De Successorio editio.</i>	114
<i>De Suis & legitimis heredibus.</i>	117
<i>De Superficijs.</i>	143
<i>De Supellecile legata.</i>	96
<i>De Suspiciis tutoribus & curatoribus.</i>	77
T.	
<i>De Tabulis exhibendis.</i>	139
<i>De Termino moto.</i>	168
<i>Testamenta quemadmodum aperiuntur, inspiciantur, & describantur.</i>	
87	
<i>De Testamentaria tutela.</i>	72
<i>De Testamento militis.</i>	86
<i>De Testibus.</i>	63
<i>De Tigno iuncto.</i>	161
<i>De Transactionibus.</i>	12
<i>De Tributoria actione.</i>	42
<i>De Tritico, vino, vel oleo legato.</i>	93
De	

B. 5

INDEX TITVLORVM

De Tutela & rationibus distrahendis, & vtili curatio-	
nis causa actione.	78
De Tute lis.	71
De Tutoribus & curatoribus datis ab his qui ius dandi	
habent, & qui & in quibus causis specialiter dari	
possunt.	73

V.

De Vacacione & excusatione munerum.	189
De Varijs & extraordinarijs cognitionibus, & si index	
litem suam fecisse dicetur.	192
Vbi pupillus educari vel morari debeat, & de alimentis	
ei prestandis.	77
De Ventre in possessione mittendo, & curatore eius.	109
De Verborum obligationibus.	154
De Verborum significatione.	194
De Veteranis.	187
De Veteranorum & militum successione.	115
De Via publica & itinere publico reficiendo.	141
De via publica & si quid in ea factum esse dicatur.	241
Vi bonorum raptorum, & de turba.	163
De Vi & vi armata.	142
Vnde cognati.	113
Vnde legiumi.	113
Vnde vir & vxor.	115
De Vsu & habitatione.	23
De Vsu, & vsufructu, & redditu, & habitatione, & ope-	
ris per legatum & fiduci commissum datis.	93
De Vsufructu adcre scendo.	21
Vsufructuarius quemadmodum caueat.	24
De Vsufructu carum rerum que vsu consumuntur vel	

ministrantur.

DIG. PER LITERAS.

q̄nūnuntur.	23
De Vsufructu & quemadmodum quis utatur fruatur.	
21	
De Vsuis, & fructibus, & causis, & omnibus accessionib-	
bus & mora.	61
De Vsurptionibus & vsuceptionibus.	131
Vt ex legibus senatusve consultis bonorum possessio de-	
tur.	116
Vt in flumine publico nauigare liceat.	242
Vt in possessione legatorum vel fideicommissorum serua-	
dorum causa esse liceat.	105
Vt ipso sit.	143
Vt legatorum seu fideicommissorum seruandorum cau-	
sa caueatur.	104
Vtrubi.	149
De Vulgari & pupillari substitutione.	85

PARA-

PARATITLA IN LI-
BROS QVINQVAGINTA DL.
GESTORVM SEV PANDECTA-
rum Imperatoris Iustiniani.

OPVS IACOBI CVIACIL.

E suo nomine vult appellari
imp. Iustinianus Digesta Iuris
veteris sua auctoritate composta,
& ad suam ætatem accommo-
data, commutatis sçpè contortis
que veterum Iuris auctorum scri-
ptis, quorum tamen nomina v-
biique prætendit, & ea quidem
nonnunquam sola, licet ex eo
rum mente sermoneye subsequatur njhil, vt l. cum de
indebito. de probat. & alijs plerisque locis. Digesta sic
dicuntur, vt Græcè σπουδα, vel potius, vt ipse Iustinian-
us ait, vt iuris antiqui διαλογίες, καὶ διατυπώσεις.
Pandectæ vero, ἐκ τοῦ τὸ πῦρ εἰς ἐρημοθέρουνο-
διγόδι. Et diuise ab eo sunt Pandectarum sive Digestarum in
partes septem, libros quinquaginta, libri enim exem-
plio veterum dislincti titulis certis, qui eam & ipsi par-
tes dicuntur, vt cum dicitur ventrem ex omnibus parti-
bus mirti in possessionem, id est ex omnibus titulis de
Bonorum possessionibus, & cum M. Tullius ait, ponen-
da esse capita ex quibus dicitur quæque pars iuris.

Sed & Rubricæ, quod plerumq; coc-
co aut minio ruberent.

DIGE.

DIGESTORVM PARS
PRIMA, LIB. I.

TIT. I. De Iustitia & Iure.

M Eritò incipit à virtute quam iuris auctores co-
lunt, & à iure quo profitentur. Et est Iustitia
constantia perpetuæ voluntatis ius suum cui,
que tribuendi: vt liberalitas, constantia perpetua benigni-
tatis Ius est scientia æqui & iniqui, vel ars. Arsenim
est eorum quæ sentuntur. Et huius artis iuris parte
hoc titulo proponuntur summae. Sed & aliae signifi-
cationes iuris.

II. De origine iuris & omnium magistratum &
successione prudentium.

Propositis partibus iuris superiore titulo, constitit in
iure populi Romani, cuius originem iam inde à Re-
gibus processumque, & partes hoc titulo declarat: dein
de originem & nomina magistratum, & postrem succes-
sionem Iurisperitorum, vt qui que alteri successerit.
ab his enim potissimum orta, condita, aucta, tradita, il-
lustrata sunt iura Populi Romani, qua ex re iuris condi-
tores dicuntur, & iuris auctores. ac lantè cum in authen-
tico Pandectarum Florentinarum sit hoc loco, Et suc-
cessione eorum, existimo esse emendandum, Et succes-
sione auctorum, vt l. z. §. post originem. Porro, si & hoc scire
aues, Magistratus est publica persona qua iurisdictioni
præf. vel, qui pro tribunal cognoscit. vel, cui publicè
iudicium iurisque dictio data est. Aristoteles,
ἀρχὴ ἔνοια στοιχεῖοτα βραχέντας περι-
τινῶν καὶ πρινα καὶ ἔπιτάξια, καὶ μάλιστα τοῦτο,
ἢ ἐπιτάχη αρχήκτεροι. Id quod vocat ἐπιτάχ-
τες nobis est imperium, vt iubere cauere, iubere posside-
re, quæ sunt ἀρχαὶ, id est magis imperii, quam iuris
dictionis. Iuris consultus est qui ius profitetur, respon-
det, interpretatur. aut, vir bonus legum & morum ad
respon-

PARATITLA IN LIBROS
respondendum peritus atque interpretandum.

III. De legibus Senatusq; consultiis, & longa consuetudine.

IVRIS CIVILIS hoc titulo partes exequitur tres : Leges quo nomine non populi tantum, sed etiam plebis iei significatur, quae ex lege Hortensia non minorem vim habent, quam totius populi iussa. Senatus consulta, quae solus Senatus decieuit sine lege. Et longam consuetudinem, id est tacitum populi consensum plurimorum annorum obseruatione inueteratum. Quas in extremo titulo conclusit his verbis, Ergo omne ius aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo. Ius enim quod expressus consensus populi vel plebis fecit, lex est. Quod necessitas constituit, Senatus consultum l. 1. §. deinde quia difficile, sup. tit. prox.

III. De Constitutionibus Principum.

Sequitur quarta pars Iuris civilis, quod scilicet ipse Princeps constituit, cuius Augusto priuilegio eadem est potestas que populi fuit.

V. De statu hominum.

Expositis partibus Iuris quae omnes sunt constitutæ hominum causa, incipit tractare de hominum ipsorum iure, siue de statu conditionis cuiusque. & aliis est status capitii, aliis status seruitutis.

V 1. De his qui sui vel alieni iuris

sunt.

DE statu seruorum hic etiam agitur aliquid itemque liberorum, alias esse patresfamilias, alias filiosfamilias. Patresfamilias suæ potestatis sunt, qui scilicet in domo sua dominium obtinent. Filiosfam. & serui alieni potestatis.

VII. De adoptionibus & emancipationibus, & alijs modis quibus potestas solvitur.

Filiofam. nativitatem facere docuit titulo superiore. Isto docet etiam legem facere filiosfam. id est, adoptionem

QVINOVAGINTA DIGEST.

tionem. Adoptionem est legis actio, qua qui mihi filiusfam. non est, ad vicem filijfamil. redigitur. Et quia si forte qui non est quidem mihi filiusfam. sed Titio, à Tito mihi detur in adoptionem, hac ratione fit, vt definit esse in potestate Titi & recidat in potestatem meā, id est huic rationi & aliasadiungit, quibus solvitur potestas, veluti emancipationem, manumissionemque. Di co emancipationem, manumissionemque: nam legitima emancipatio est solemnis alienatio filijfam. veluti mancipij, quam mox sequitur manumissio eiusdem. Anastasiana emancipatio aliter fit, itemque Iustiniiana. Neq; verò & si titulus pollicetur alios modos soluendę potestatis, quidquam specialiter de alijs, veluti sacerdotio, deportatione, morte in eo tractatur.

VIII. De diuisione rerum & qualitate.

Exposita differentia & qualitate hominum, modo exponit rerum. Diuisione differentiam, differentia qualitatē ostendit. Rerumi igitur alias esse diuini iuris, alias humani. Vel, alias publicas, alias communes, alias vniuersitatis, alias nullius, alias singulorum. item alias corporales, alias incorporales.

IX. De Senatoribus.

HOMINES de rebus suis disceptant in senatu vel apud magistratus & iudices. Congruenter ergo post hominum rerumque diuisionem, & Indicum diuisio multiplex sequentibus titulis exponitur. Senatores erant in vrbe primum, non vt postea, quicunque sententiam in senatu dicebant, sed qui à Censoribus in Senatum lecti erant consilij publici causa.

X. De officio Consulis.

Officium iudicis est vocare Senatum, Reip. consule, consilium præbere, iutores, iudices vel arbitros dare, pignora capere, mittere in possessionem, restituere in integrum, cognoscere de præiudicij, de fideicommissis, de alimento, de pollicitationibus, delista coercere, non tamen

tamen relegare, l. 14. infi. de Interd. & releg. Cætera quæ
commemorau si non hoc titu. his Digestis omnia suos
habent locos.

XI. De officio praefecti prætorio.

Praefectus prætorio est prætorianorum militum sue
aulæ praefectus, cui princeps ferum, iudiciorumque
summarum commisit, l. quilibet, C. de Decur. qui & vice
sacra iudicat, l. i. C. de Offic. vic. l. a procoſſ. C. Theodo-
rian. de appellationibus, & cunctarum prouinciarum
maximam potestatem habet, l. ne quis. C. de Decurioni
bus, cuius formæ vel rūzo pro lege sunt, que & inapax
dicuntur. Et præter hunc vel vicarium eius, nullus ma-
gistratus haber plenissimum imperium merum. Alij
partes tantum aliquas habent, vt confuli ius gladij, sed
non ius relegandi, ac similiter præses ius gladij, & ius
damnandi in metallum, noui ius deportandi, vel confi-
candi, quin & gladio tantum vitam adimere potest, nō
securi, non telo, non laquo, quia ius gladij tantum ac-
cepit, & restriktè accipiuntur quæcumque ex mero impe-
rio magistrati permittuntur.

XII. De officio praefecti vrbi.

Praefectus vrbi est magistratus cui vrbi terminorum
que eius curam princeps commisit. Officium igitur
eius præcipuum vrbi custodire, & omnia crimina au-
dire. Seneca 12. Epist. L. Piso vrbi custos cuius officio tu-
tela vrbis continebatur. Iuuenal. 13.

Hac quota pars scelerum, qua custos Gallicus vrbis
Vsque à Lucifero donec lux occidat audit.

Fines autem sue termini vrbis Romæ non continentis-
bus finiuntur, sed centesimo miliario.

XIII. De officio Questoris.

Questor curam gerit pecuniae publicæ conquirendæ
& conservandæ, & in varios usus erogandæ, quod
facere nequit sine iurisdictione & imperio. Est igitur
magis-

QUINQVAGINTA DIGEST.

magistratus, vt non absire Vlpianus eodem libro singu-
lari De quæstoris officio l. 3. De iurisdictione (est enim
emendanda illius inscriptio ex ista) distinxerit merum
imperium à mislo, hoc enim iure magistratus quæstori
competit, illud non item. & possessionis gitor bonoru,
& iudicis dandi licentia quæstori competit. Cicero in
diuinatione. Quæstor Cæcilius iudicium dat, si parer cā
se & sua Veneris esse dixisse. Iudicant recuperatores, iste
in possessionem bonorum mulieris mittit. Fator tamē
in iurio imperium non habuisse, quia nec vocationem,
nec prehensionem. Erat igitur magistratus sine impe-
rio, vt ædilis curulis, vt magistratus municipalis hodie.
Neque verò in vrbe solum quæstores fuerunt, sed & in
prouincijs erant qui prætores vel præsidies comitabatur.
& nonnunquam cum iure prætorio sortiti delecti ad-
ditique præsidibus, & ab eis, vt Plinius & Cicero scribūt,
assumpti in filiorum locum, adeo vt nec quæstoribus
præsidies, vel prætores suos accusare liceret. Porrò ex
quæstorum numero in vrbe erant Candidati Cæsaris, &
quibus se fuisse cum fratre Velleius Paterculus scribit,
& ab eo honore ad prætraram concendiſſe. Erat enim is
honos ad amplioris honoris gradum primus ascensus,
& vt Asconius Pædianus ait, prima Senatoris admini-
stratio, vt communicato primum plebeij honore quæ-
sturæ, id plebi pro ingenti victoria fuerit aduersus pa-
tricos, quemadmodum T. Liuius scribit, quæsturam
namque non honoris ipsius fine æstimabant, sed patefa
etus ad Consulatum ac triumphos locus nouis honoris
videbatur. Porrò recitabant principes per quæsto-
res, qui ab eo munere Candidati Cæsaris dicebantur, in
Senatu orationes suas, & epistolæ, & libellos, quod mul-
tis auctiorum locis comprobari potest, hic tamen sufficiat
Spartiani in Adriano. Quæsturā gesit, in qua ora-
tionem Imperatoris in Senatu agrestius prouintians
risus est. Libros dicit Vlpianus hoc loco, vt Plinius V.
Epistola. Pauci dies, & liber principis seuerus, & tamen
moderatus.

X I V I I I . De officio prætorum.

DE officio prætorum titulus inscriptus est, quoniam duo fuere in urbe prætores, unus qui ius dicebat inter ciues, qui maior prætor, Fello auctore, dicebatur, alter qui inter peregrinos vel inter ciues & peregrinos: & hosc etiam significat l. 17. C. de appellat, dum ait utrumque prætorem fuere & alij plerique minores, non qui enumerantur tantum l. 2. De origin. iur. sed his postea ab Imperatoribus adiecti complures. Ceterum urbani & peregrini iurisdictio quanta fuerit, edita demonstrant, que omnes actiones complectuntur, & quod tandem non ex antiquis legibus, sed ex Edictis prætorum homines iuri addiscere coeperunt. De criminibus notio horum prætorum non fuit.

X V . De officio præfetti vigilum.

MAgistratus separantur ab his qui extra ordinem ius dicunt l. 7. §. vltim. titul. sequent. Dixit vero supra de magistratibus urbanis, nunc de his qui extra ordinem in urbe ius dicunt, cuius generis est præfector annona, & præfector vigilum l. 2. §. Nam præfector. De orig. iur. Præfector vigilum commissar. sunt urbis excubia, & vigilum cohortes, ne quid per noctem in urbe delinquatur, neque quod in ea incendium extriatur.

X VI . De officio proconsulis &

legati.

SV periores tituli sunt de his qui in urbe iudicunt. Sequentes de his qui in provinciâ, quorum iurisdictio plenissima est. Fungitur enim vice & officio omnium magistratum urbanorum, & initio quidem quos in provincias mittebat Senatus hi proculsules dicti sunt, quod cum imperio consulari mittebantur. Dabantur his legati, quibus scilicet mandarent iurisdictiōnē suam, nec enim legatos suo sibi iudicio delegabant. Dabantur plerumque plures. & ob id l. 2. Quis à quo appell. Appellati à legatis proconsul potest. Et Imperatores proconsuli

QVINQVAGINTA DIGEST.

fili. penult. De officiis cui mand. Cum propriam inquit, iurisdictiōnē legatis tuis dederis.

X VII . De officio præfetti augustalis.

Praefectus Augustalis est, qui in Aegypti prouinciam mittebatur proconsulari potestate, ex equitibus, non ex Senatoribus. Praefectus Aegypti, l. apud præfectū. De man. vind. l. 1. De tut. & cur. dat.

X VIII . De officio præfidiis.

QUOS in prouincias mittit princeps hi proprie præfidiis appellantur, vel legati Cæsaris, vel, vt Dio scribit LIII. prætores.

X IX . De officio procuratoris Cæsaris vel rationalis.

Procurator Augusti est, idem namque est procurator Cæsaris, & rationalis, qui scilicet in prouincia iudicat in, ter fisca & priuatōs, vt in urbe prætor à Diuō Nerua constitutus: ac proinde procurator Cæsaris de bonis fiscalē vindicat is cognoscit vel iudicem dat, licet de crimine non cognoscat, nec inter priuatōs ius dicere possit, nisi fortè vicem præsidūcat, vt nonnunquam temporis causa prouincia administratio legato vel quæstori præfidiis vel rationali committitur.

X X . De officio iuridici.

Alexandrino iudice vno fuisse contentos quem Cæsar dedisset, Spartanus scribit. hic est iuridicus de quo agitur hoctitulo: cui postea adiecit etiam Seuerus ordinem decurionum.

X XI . De officio eius cui mandata est iurisdictio.

Proconsul mandare solet iurisdictiōnē suam vni ex legatis, vel omnibus. sed & præses cui videretur, itemque prætor in urbe, non tantum magistratu, ve prætor peregrinus iurisdictiōnē suam mandat prætori urbano, Liuij l. 4. sed etiam priuato, l. vlt. hoctitul, & quidem totam vel partem aliquam l. solet. De

PARATITLA IN LIBROS
iurisdic. Mandato autem huiusmodi transfertur in maria
datarium iurisdictio omnis, quae iure magistratus com-
petit, non etiam magistratus, non iurisdictio que spe-
ciali iure legeque competit.

XXII. De officio adsefforum.

ADSEFFORES quoque non sunt magistratus, sed consilia-
rii & comites magistratum virbanorum vel pro-
vincialium, vel quibus his mandauerunt suam iurisdi-
ctionem, delati ad aerarium vel in commentarium principis, inter eos qui salario ferunt de publico. vel, consiliarii iudicium à principe datorum vel procuratorum,
Reipublice nam & hi iudices erant.

LIB. II. DIGESTORVM.

TIT. I. De iurisdictione.

DE cursis breuiter generibus magistratum
& officiis eorum, recte datur titulus genera-
lis de iurisdictione, nam iurisdictio pro-
priè notio est quæ iure magistratus compet-
it, quæ enim mandata à magistratu aut à legi speciali-
ter magistrati delegata est non iure suo competit, offi-
cio quidem magistratus continetur, sed iurisdictione
non continetur.

**II. Quod quisque iuris in alterum statuerit
ut ipse eodem iure vitetur.**

SVpiori titulo datum est de iurisdictione editum
vnum aduersus eos data populari actione qui id quod
iurisdictionis perpetua causa propositum est corrupe-
runt. Hoc titulo datur alterum aduersus eos qui in ma-
gistratu ius dixerunt in iuriis, ut eodem priuati iure v-
tantur, ut si prescriptionem iustum postulanti non de-
derint, nec dabitur etiam eis, sed nō habita ratione pres-
criptionis creditoribus suis si hoc desiderauerint satis-
facere compellentur. Eadem aequitas est in eo qui hoc
idem postulauerit & impetraverit ne debitores aduer-
sus

QVINQUAGINTA DIGEST.

sus eum præscriptione vterentur. Ius nouum, si iniquū
dicitur hoc titulo, quod non est omnino aequum, sed ta-
men aequum est hac ratione quod id esse aequum magi-
stratus existimauerit.

III. Si quis ius dicenti non obtemperauerit.

PROponitur & de iurisdictione aliud editum hoc ti-
tulo aduersus eum qui ius dicenti non obtemperat,
id est iubenti rem auferri vel abduci, siue sit reus siue a-
ctor, nam & si actori forum quod sequi cogitur sit in-
competens, in eo tamen iudicari reo in actorem potest
ex mutua petitione. Coercetur vero inobedientis penal-
actione, videlicet quanti ea resest, etiamsi nihil inter-
fit, etiam si non iure rem abduci vel auferri iubeat
magistratus. Placet autem valde ut iurisdictionem,
ita iudicementum scribi dicitur ut ipse siue iuste-
mperatur.

IV. De in ius vocando.

HABUIMUS de magistribus & de iurisdictione satis.
Nunc sequitur quo ordine agatur apud magistra-
tum. Initium sere agendi est: vocatio in ius, id est, si vo-
cetur aduersarius ad eum qui iurisdictioni praest iuris
experiundi gratia, id est, ut de iure suo quisque decernat
postulata actione, postulata exceptione, & quodammodo
do intentata etiam vtraque, quo genere conceptio om-
nis futuri iudicij constituitur. Addi verò debuit hoc ti-
tulo, quod male nescio quis error transduxit in tirulum
sequentem. Et si quis cum vocauerit quem ex edito non
debuerit, namque hac de re editum proponitur hoc ti-
tulo, non sequenti.

**V. Si quis in ius vocatus non ierit siue quis eum
vocauerit quem ex edito non de-
buerit.**

IN ius vocati sequi protinus vocantem debent, aut sa-
tis dare iudicio fisti. alioquin multantur pro iurisdi-
ctione iudicis.

V I. In ius vocati vt cant aut satis vel cau-
tum dent.

IN ius vocati sequi propter vocantem debent aut sa-
tis dare vel cauere iudicio fisti. Satisfare, est fideius-
fore dare non qualemcumque, sed idoneum & locu-
pleteum, nisi is qui vocatur sit ex necessarijs personis,
quæ oblatio qualicumque fideiustore si nihilominus du-
cantur in ius, eadem eis promittitur actio pœnalis quæ
promissa est titulo. De in ius vocando, vocatis sine per-
missu prætoris.

V II. Ne quis eum qui in ius vocabitur.
vi eximat.

Hoc titulo coeretur is qui vim fecit ne qui vocatus
eratin ius sequeretur duceretur ve, data actione pe-
titori non in id quod interest, sed quanti ea res est, pœ-
nali igitur, vt ex edicto Si quis ius dicenti nō obtempe-
raverit.

VIII. Qui satisfare cogantur vel iurato pro-
mittant vel suæ promissione commit-
tantur.

QVIA dixit tit. vi, vt satis vel cautū dent, consequen-
ter necesse fuit explicare qui satisdent iudicio fisti
fideiustore dato locuplete vel qualicumque, & qui ca-
ueant vel nuda recompensatione, vel iurata, quod hic titu-
lus absoluat. Repromittunt rerum immobilitum posses-
sores, vel respub. vt l. 6. vrleg. no. cau. iurato promittunt
clarissimi viri. Qualemcumque fideiustorem dant ne-
cessariae personæ edicto comprehensa, quod non satis
habuit proponere tit. vi, sed exponit etiam isto plenius.
Ceteri dant locupletem fideiustorem, & quia haec distin-
ctio personarum obseruat ut eriam in alijs cautionibus
l. t. Deripa mun. ideo hic titulus omnium stipulationū
prætoriarum communis est, & in eo etiam agitur de sti-
pulatione iudicatur solui, & rem pupilli saluam fore,
& alijs plerisque.

IX. Si

QVINQVAGINTA DIGEST. 11
IX. Si ex noxali causa agatur quemadme-
dum caueatur.

EST etiam hic titulus de cautione iudicio fisti, quæ
domino seruum defendente noxali iudicio na inter-
ponitur, vt seruum promittat dominus iudicio in ea-
dem causa fisti.

X. De eo per quem factum erit quominius quis
in iudicio fistat.

HOC titulo qui doço malo iecit quominius is qui caue-
rat iudicio fisti in diem locumque certum, eo die lo-
cōve fisteret, in eum datur actio in id quod interest, quæ
pro pœnali habetur, vt exponam 25. tit. 6.

XI. Si quis cautionibus in iudicio fistendi causa
factis non obtemperauerit.

HOC veò titulo demonstrat committi penam fisti-
pulatione comprehensam aduersus promissorem
qui deseruit promissionem iudicio fistendi causa facta,
si modo non excedat duplum. hic enim est peñam mo-
dus legitimus in casibus certis. In incertis vero modus
pœnæ datur prætoris arbitrio. At defenserem excusant
certæ causæ que hoc titulo explicantur.

XII. De ferijs & dilationibus & diuer-
sis temporibus.

Defenserem promissionem iudicio, fistendi causa fa-
ctam & non venientem in ius excusat nonnum-
quam feriæ, quieti dies à iudicij ciuilibus, veluti feriæ
messium aut vindemiaram. Excusat & dilations pe-
nitentia per defensores, de qua cum diuersis temporibus titu-
lus quod pollicetur non prestat magis, quam quod li-
bri primi titulus septimus de alijs modis ioluendæ potest
statis, & libri xxii. quartus de amissione instrumentorum,
& lib. xxvi. sextus, vbi petantur tutores, & lib. xxviii.
sextus, de eo qui coegerit testari, & lib. xxxvii. ii. duodeci-
mus de veteranis, & xxxix. secundus de suggeren-
dis.

C 4

XIII. De

XIII. De edendo.

Nihil agis vocando aduersarium in ius & stipulando iudicio sisti, nisi edas etiam ei actionem & instrumenta litis, qua de re agitur hoc titulo simul ac de eden dis rationibus ab argentario his ad quos eae pertinent, quod iuris obseruatio decima satis diligenter enarravit. Excusabitur ergo iure etiam desertor promissionis iudicio sisti, si non actionem ei litisque instrumenta is qui aucturus est ediderit, id est, si non ea patefecerit ei data etiam facultate describendi,

XIV. De pactū.

Excusatur etiam desertor promissionis iudicio sisti si interim de re transegerit l. 2. sup. Si quis cauit. Transactio pactū est quod fit inter duos plurimē negotij aut litis decidendā causa. Vel, pactum quo remittitur lis praesens futura. Ex quo intelligitur quam recte tractati de cautionibus iudicio sisti sint adiuncti tituli de pastis & transactionibus. Transactionis est species, Pactum genus: cuius definitio, vt sit duorum plurimum yne in idem placitum consensus, id est nihil nisi consensus, vt in definitione legati, donatio testamento relieta, id est, nō nisi testamento. Vel, Conuentio que placiti sine stetit, id est, que neque traditione neque stipulatione complicit effectum. Vel, Conuentio que vacat nomine & causa. Vel, Conuentio que in nudo pacti nomine stetit nec adimpliit aliud proprium. Ex pacto autem datur exceptio vel replicatio, formatur actio contractus, sed non datur vel tollitur actio nisi lege confirmatum sit.

XV. De transactionibus.

Coharentiam tituli, & transactionis definitionem iam exposui superiori titulo, vt sit pactio qua inter duos plurimē res dubia & incerta nec dum finita componitur, sive, Remissio litis praesentis aut immimentis.

LIBER

QVINQVAGINTA DIGEST.
LIB. III. DIGESTORVM.

TIT. I. De postulando.

OST vocationem in ius, & præstitam cautionem iudicio sisti, cum ad prætoris vel præsidistrial ventum est, postulat pro se quisque quod desiderat à magistratu, id eoque explicite tractatu de in us vocando, deque cautione iudicio sisti, recte datur titulus de postulando. Postulare igitur est pro tribunali petere per se vel per aducatum, iutorē, curatorē, procuratorē, defensorem, non alibi, vt l. 4. §. hoc autē, de dam. infect. Allegare in l. 4. §. his igitur, hoc titu. Et qui non possint prole vel pro alio postulare, explicatur hoc titulo.

II. De his qui notantur infamia.

Dictum est superiore titulo, infames pro omnibus postulare non posse, id eoque sequitur in hoc titulo infamiam enumeratio, qui edicta prætoris notantur. Sed infamis generaliter si accipias, est quem lex vel S. C. vel decretum principis, vel dictum prætoris ex causa aliqua turpi notauit vt ignominiosum, quam poenam Varro ita describit eleganter. Tertia poenarum infamia, stans nixa in vulgi pectore, fluctuanti intonsa coma, fordidisse vestitu, ore feuero.

III. De procuratoribus & defensoribus.

EX his qui pro alijs postulant, quique damnati famo so iudicio, non laborant infamia, procuratores & defensores sunt, ideoque non male hic titulus superioribz. adnectitur. Procurator postulat pro auctore eius mandato, & rem in iudicium deducit, Defensor pro reo, l. si mater. §. hoc iure, de exc. rei iud. vel, procurator est actoris & rei cum mandato, Defensor rei sine mandato, l. 2. §. sin autem absuerit, C. de iur. prop. cal. Et ille satisfat de rato, nisi constet de mandato, hic iudicatum solui etiam si constet de mandato, & de rato quoque nonnunquam.

C 5

III. Quod

III. Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine vel contra eam agatur.

Procuratori & defensori similis est actor municipij vel collegij, vel cuiuscunque vniuersitatis, qui & sicut ducus appellatur, nam & hic in rem iudicium ducitur, & postular pro vniuersitate, qui tamen a vniuersitatis nomine constitui posset perinde ac singulorum, ne dubitaretur, praeator edixit, & proconsul vel praeses ex exemplo praeitoris. **Q**uod cuiuscunque vniuersitatis nomine vel contra eam agatur, daturum se iudicium actori & in aetorem vniuersitatis.

v. De negotijs gestis.

Hec titulus est de voluntariis procuratoribus, qui se libertibus aut negotijs alienis offerunt. hi de quibus actus est supradicta mandato dominorum constituuntur, quo ex contracta nascitur mutua actio mandati, ut ultro a cedente aliquo ad negotia aliena ex hoc quasi contractu est mutua actio negotiorum gestorum, una directa, altera contraria. De personis deque re ipsa titulus magis est quam de actione, ut titulus de procuratoribus, sed status magis de actionibus, qua de causa, ve arbitror, non extat alius titulus specialis De actione negotiorum gestorum, cum tamen extet proprius de actione mandati, quia scilicet tituli de procuratoribus tractatus magis etiam est de personis deque mandato, quam de mandato actione.

VI. De Calumniatoribus.

Plerique vbi in ius vocarunt aliquem, vbi stipulati sunt in iure sibi, vbi postularunt in iure per se vel per alios quod desiderabant, mox iniqui & malitiosi calumniatores apparent, vel dum nullam actionem habere deprehenduntur, vel dum debentur ab incepto, vel dum arguuntur accepisse pecuniam aut decepti esse, ut per calumniam raperint aliquid in ius hominis scilicet tantum vexandi causam quod postremum hoc titulo vindicatur, ac praeterea qui, ut sit, calumniam intentat & continuatur

natur foret meticulo lo homini, vt si se ab ea calum cogatur pecunia redimere. Calumniator igitur in titulo est, qui sciens prudensque per fraudem item & controverson facit alteri, ut vexet eum, vel ut ei a quid extorqueat. &c. de calumniatoribus, id est, de his qui pecuniam ut negotium facerent, aut non facerent, repelle dicuntur, l. pen.

LIB. IIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De in integrum restitucionibus.

In interpretatione editi quo pro omnibus postulare prohibentur, qui infamia notari, nec in integrum restituti sunt, pollicitus est supra l. de postulan. explicaturum se species & causas ex quibus praeator solet in integrum restitucionem dare, quod prestat hoc titulo, enumeratis omnibus speciebus, quas deinde singulas propriis titulis exequitur. Est autem in integrum restitutio, redintegrando rei vel causae actio.

II. Quod metus causa gestum erit.

Prima igitur species in integrum restitucionis hæc est, si quid metus causa gestum sit, & concipitur titulus à primis verbis editi, ut plerique alij infra, ut supra titulus. **Q**uod cuiuscunque vniuersitatis: quo generet etiam actionis formula concipitur, ut cu. n. per. Si, editum inchoatur, & actio similiter: & omnino eadem plerunque editi & actionis verba, laediles \$, vendendi, De ædil. editi, ut difficultis non videatur olim fuisse conceptio formularum, cum in albo proposita erat edita. Porro metus est demissio animi propter expectatiæ furoris mali, vel ut Labeo definit, timor maioris malitatis, pro quo Græci habent, μεγάλη κακοθελία.

III. De dolomalo.

Secunda species dandæ in integrum restitucionis hæc est, Si cui quis dolo malo suo obsuerit, cuius ordo expeditur per actionem de dolo, deficiente alia, est enim actio

actio de dolo in priuatis iudicijs quæ ex maleficijs origi-
nem ducunt, idem quod in criminibus stellionatus per-
secutio. Et dolus malus, ratio vafra decipiens alium, a-
lio nomine vacans.

III. De minoribus 25. annis.

Tertia est species restitutionis in integrum quæ expe-
ditur cognitione prætoria, datur lapsis ætatis infir-
mitate minoribus xxv. annis, ex omni causa. Hæc enim
enim editi pars generalis est, l. necessarijs De acquiren-
hered. Et ex ea executio fit celerior, quam ex ceteris, l. z.
de re iud.

v. De capite minutis.

Quarta datur his qui propter minimam capitum demis-
nationem debitoris actiones suas miserunt, re-
scissa capitum deminutione, vt sit ex edicto de bonorum
possessione contra tabulas, eorum etiam gratia, qui ca-
pite minutis sunt. Capite minuitur, qui in suo statu non
manet, vt qui è libero sit seruus, vel ex ciue peregrinus,
vel ex patrefam. filius fam. & interdum ex cōtrario qui
ex filios fam. sit pater familias.

VI. Ex quibus causis maiores 25. annis in integrum restituantur.

Quinta species & causa restitutionis in integrum est,
absentia quælibet necessaria vel probabilis, ne scilicet ea absenti vel per absentem præsentii nocet, nam
ex hac causa non tantum absentibus, sed etiam in absen-
tes datur restitutio in integrum, qui non defendeban-
tur. Eis etiam si non defendebantur, vel aduersus eos qui
in vinculis, seruitute, hostium ve potestate fuerunt, vel
secum agendi potestatem non fecerunt, vel qui iniuti in
ius vocari non potuerunt, vel quos magistratus audire
noluerunt.

VII. De alienatione iudicij mutandi causas facta.

Sexta causa restitutionis andata hæc est, si quis re aliena-
ta vel possessione dolo malo molestemum aduersari-
um pro se subiecerit. nam & si perinde teneatur vindica-
tione

QVINQVAGINTA DIGEST.

ratione, aut in rem scripta aut mista actioneæ si possi-
deret, quia dolus pro possessione est, si tamen hac via no-
lit actor experiri de iure suo, ex hoc edicto in integrum
restituitur vt tantum consequatur, quantum eius inter-
est alium aduersarium non habuisse, nimurum data a-
ctione huiusmodi, Quod fecisti ne tecum illa actione a-
geretur, l. 24. vltim. com. diuid. nec si fuerit duplex a-
ctio, veluti Communi diuidendo, aut familie erificun-
da, integrum erit ei qui alienauit ea actione amplius ex
periri, ipso enim iure repellitur, id est, ex lege Licinia. Is
quoque in quem ille rem transfulerit, si agat, repelletur
exceptione, quod alienata res sit iudicij mutandi causa,
l. vlt. hoc tis. Et rectè interpretantur, iudicij futuri, nam
præsens alienatione non mutatur.

VIII. De receptis qui arbitrium receperunt, vt sententiam dicant.

AMagistratibus translat ad iudices, ac primum de iudi-
cibus compromissarijs sermonem instituit. Recep-
tum, est compromissum pecunia certæ. De receptis igitur,
id est, de compromissarijs. Verum, quia satis non est
duos compromittere in aliquem, nisi & is consentiat, ar-
bitriumque recipiat quod deferitur communis recepto
partium, id est subiicit: Qui arbitrium receperunt. Et quod
sequitur, vt sententiam dicant, præcipiūs est finis huius
tituli, vt compellantur qui recepti sunt, quique in se ar-
bitrium receperunt, officio suscepto perfungi. Perfungi
ntur, si dicant sententiam. Et sententiam vocat, quæ
non est per omnia sententia. I. quid ergo, §. ex compro-
misso. De his qui pot. infam. Porro arbiter, ne quid pre-
terea desideres, est disceptator electus ex compromisso
partium, qui disceptandæ inter eos causæ officium in se
recepit.

IX. Nautæ, caupones, stabularijs, vt re- cepta restituant.

VT titulo de receptis qui arbitrium receperunt hic
subdaretur, quamuis alieno & quasi deserto loco, ho-
monymia

monymie fecit. nam veroque agitur de actione de rege-
pto. Sed illa est ex stipulatione; ista ex eo quod etiam si-
ne stipulatione nautæ, cauponæ, stabularij saluum fore
recepérunt, quod negotiū genus à deposito separatur;
propterē quod ex recepto custodia in plus tenentur il-
li, quam depositarij. Potius eadem ratione subiecti ve-
tus actio receptio, in cuius locum cessit hodie actio cō-
stituta pecunia. Hæ actions sunt ex contractu. Sed agi-
tur etiam in l. vlt. de alia actione quasi ex maleficio, quæ
hideri tenentur de damno quod in nauि, aut caupona,
aut stabulo factum est ab his quos ibi habuerunt, non e-
tiam à vectoribus vel viatoribus. Sed & seruorum suorū
nomine noxē deendo liberantur, quod non ita contin-
git in illa quæ nascitur ex recepto. Sed & in illa factum
vectorum aut viatorum venit.

DIGESTORVM PARS SECUNDA, LIB. V.

TIT. I. De iudicij & vbi quisque agere vel conueniri debet.

Aludibus compromissarij transit ad iudices ordinarios, id est qui ex ordine dantur a magistris. nam & qui dent iudices, quique dentur hic titulus cxequitur, & quod fit cuique forum competens, quo in ordinariorum in-
cum index dari & accipi possit. Et est iudicium discepta-
tio quæ fit ab eo quem magistratus causa disceptatorem
partibus dedit. Vel, ut arbitrii officium est fine mun-
arbitrii, ita iudicium, officium iudicis: & iudex vir bo-
nus disceptandæ rei causa datus. Sanè Théophilo in §.
quædam. De act. titulus de iudicis, quem citat, est titu-
lus de officio iudicis. Et est iudicij initium litis con-
testatio, finis sententia sive ius, ex quo etiam no-
men.

II. De inofficio testamento.

A iu-

QVINQVAGINTA DIGEST.

19

Aludibus transit etiam congruentia ad actiones quæ
bus iudices addicuntur. & quia actionum alia sunt
 vindicationes, aliae conditiones, & rursus quæ sunt vin-
 dicaciones aliae de vniuersitate, aliae de rebus singulis in-
 cipit à vindicationibus quæ sunt de vniuersitate, id est
 à petitionibus hereditatum. nam actio quæ hoc titulo
 proponitur est petatio hereditatis, quæ ex causa inoffi-
 cioli testamenti datur. l. 20. hoc sit. si quis filium. C.eo.
 l. 3 C. de pet. here. l. pen. infra, de bon. poss. con. tab. Quæ
 titulo sequenti, petatio hereditatis quæ ex alij causis da-
 tur, veluti iniusti, aut iritti aut falsi testameti, vel ex cau-
 sa intestari. & quæ ex causa inofficioli testamenti, ideo
 proprio titulo, qui plerique propria habet, veluti vt de-
 tur in eum qui isto titulo possidet, & vt recessione sit,
& vt quasi vindictio persecutionem habeat. l. 1. §. sed si pu-
 ta. D. si quid in fraud. pat (qua de causa etiam accusatio
 appellatur) nec tamen communis titulo, id est sequenti
 ablinetur ea, vt constat ex l. 7. & 32. Porro inofficiolum
 testamentum est, quod liberis vel parentibus immixti
 exheredari non ex officio pietatis factum videtur. quæ
 ex causa exheredatis datur petitio hereditatis.

III. De hereditatis petitione.

Post petitionem hereditatis de inofficio testamen-
to, generalis proponitur petitio hereditatis, id est vin-
dicatio alii qui ad nos tunc aliquo pertinet, sed ea actio-
ne continentur etiam quæ nunquam hereditatis fuerūt,
vt pretia rerum venditatum, & pecunia exactæ à debi-
toribus, & ideo mixta est actio.

IV. Si pars hereditatis petatur.

Superior titulus est de aſſe, hic de parte. nam & si pars
hereditatis petatur, actionem daturum se prætor pol-
licitur. Dat vetio prætor actionestam suas, quam ci-
uiles.

V. De possessoria hereditatis petitione.

Si priores actions hereditibus competunt, sequentes
huius qui non sunt heredes, sed similes hereditibus,

vt bo-

ut bonorum possessoribus hoc titulo, exceptis Carb.
nianis, l. 3. §. mislum. de Carb. ed. ex quo possessoris eti-
am actionibus nomen.

VI. De fideicommissaria hereditatis petitione.

Et hoc titulo fideicommissariis, quibus ex S. C. Tre-
belliano restituta est hereditas, nam & hi heredes
mitantur.

LIBER VI. TITVL. I.

Derei vindicatione.

POST vindicationem hereditatis, aut velut here-
ditatis, subiicitur vindicatio rei singularis. Ver-
bum, Rei, significat rei proprietatem. Rei vindica-
tio igitur est proprietatis adserio. Rem vindicare, suā
esse adserere. Et omnes vindicationes ex xii. tab. & vin-
dicationes in re ipsa, veluti in fundo ipso praesenti, vel
in gleba quasi in fundo, potius quam rei vel fundi, qua-
de causa secundum XII. rectius dicuntur in re vel in rem
actiones, sicut vindicationes possessionis, id est, interdi-
cta vti possidetis, vel virubi, in ipsa possessione, l. 1. §. ig-
ter, in fin. vti possid.

II. De Publiciana in rem actione.

Rei vindicatione ciuilis, de qua superiore titulo actum
est, proprietario competit. Sed habet etiam ratio-
nem prætor eorum qui proprietariis similes sunt, cisque
dat vindicationem non minus quam proprietariis, cu-
ius generis sunt bona fidei possessores, quibus amissa
possessione datur Publiciana in rem actione, à Publicio
prætore primo in editio proposita, fictitia actione, sicut
possessoria hereditatis petatio. & vt breuiter definitam,
Publiciana actione est vtilis, siue præatoria vindicatio, que
amissa possessione datur ei qui a non domino rem tradi-
tam ex iusta causa adquirendi dominij bona fide acce-
pit, nec dum vñcepit.

III. Si ager vestigialis id est emphyteuti-
carius petatur.

Euludem generis sunt emphyteuticarij nam & hi pro-
prietarios imitantur, etique perinde ac proprietariis
prætor accommodat in rem actionem, que actio vesti-
gialis siue de fundo vestigiali dicitur alios locis, & his fe-
re verbis proposita à prætore est: Si ager vestigialis petatur
causa cognita iudicium dabo. Hoc tituli adiuncta est inter-
pretatio, ne quis acciperet agrum vestigalem pro stipen-
diario aut tributario, tunc in alijs auctoribus, nam in iu-
re ager vestigialis, semper est ager emphyteuticarius. Et
ager emphyteuticarius, quem dominus in perpetuum
vel in plures annos transstulit in alium ea lege ut id me-
lius cultiusq; redderet, constituta pensione certa: & no-
men à cultura subtiliore parte, insitione.

LIB. VII. DIGESTORVM.

Tit. 1. De usufructu & quemadmodum quis
vtatur fruatur.

POST vindicationes rerum corporalium, que nō
possessori dantur, quia dicturus est de vindicatio-
nibus rerum incorporalium, id est seruitutem,
que etiam possessori dantur, & seruitutes aliae sunt per-
sonarum, aliae rerum, incipit à seruitutibus personarum.
id est, quibus prædia personis seruiunt. ex his est ylus fru-
ctus, qui definitur statim initio tituli, & quibus in rebus
quibusque modis constituatur, & fructuarij ius omne,
&, vt in tituli inscriptione additur, quemadmodum v-
tatur fruatur: nam ad modum dirigimus fructuarij ius
magis quam ad qualitatem vtendi, l. 9. in fin.

II. De usufructu ad crescendo.

PErsequitur quem cecepit tractatum de usufructu, dat-
que specialem titulum de usufructu ad crescendo. De
domi.

22 PÁRATITLÁ IN LIBROS
dominio ad crescendo agitur in titulis De heredib. insti.
& Deadquirēnd. hered. & De leg. & fid. Est autem ius
ad crescendi, ius retinendæ vel nanciscendæ partis eius
qui non concūrit vel qui concurrere desit. Et ius qui-
dem retinendæ partis eius qui non concūrit, id est, ius
legati integrum nec deminutum concurru alterius, tam
in proprietate quam in vſuſructu locum habet. Ius nan-
ciscendæ partis eius qui concurrere desit, quod proprius
videatur esse ius ad crescendi, in vſuſructu tantum. Sed &
illa a cōmmodari potest in vſuſructu nam cū vſuſructu
quotidē constituantur & legentur, retineo potius quam
nanciscor partem eius qui hodie non concūrit, licet
concūrit hieri, igitur vtrōbique ius ad crescendi est ius
retinendæ partis eius qui non concūrit. Vel, ius legati
integrum nec deminutum per collegatarij concursum.
Vel, ius non decrescendi, id enim dicitur ad crescere, qđ
decreceretur concurrente altero. Et recte vulgo interpre-
tantur, ad crescere, id est non minuitur vel non decrescere.
nam & contra, non minuitur, id est ad crescere, l. to. De le-
ga. 3. Est & alia differentia quod fructuario ad crescere et
iam amittenti partem suā, non proprietario. Perperam
additur tertia, ex specie l. 1. s. 1. in qua proculdubio Iulia
nus à Celio in l. 20. de leg. 2. dissident.

III. Quando dies vſuſructus le- gati cedat.

EST & in cessione legati longè alia ratio vſuſructus
quam proprietatis. nam vſuſructus dies cedit ab adi-
ta hereditate, proprietatis iure veteri à morte testatoris,
iure novo ex a perte tabulis, iure nouissimo vt iure ve-
ri. Diem legati cedere cum dicimus, significamus post
eum diem moriente legatario, legatum transmitti in he-
redem eius. Potuit addi, vel vſus, vt titulo seq. quod non
potuit precedenti.

IV. Quibus modis vſuſructus vel vſus amittitur.

Vſuſructus amittitur capit's deminutione, morte,
tempore, rei mutatione, non vrendo, cessione in iū-
re, do-

QVINQVAGINTA DIGEST. 23
re, dominij adquitione; quibus tamen omnia bus mo-
dis proprietas non amittitur.

V. De vſuſructu eorum rerum quo vſuſructu muntur vel minuantur.

HOc titulo ostenditur, nullam esse rem quae non ea-
dat in vſuſructu legati un vel stipulationem, vt l.
vſuſructu. Ad leg. Fal. nam ex S. C. remedio cautionis e-
tiam earum rerum quarum abusus est, non vſus, vſuſ-
ructus constituitur.

VI. Si vſuſructus petetur, vel ad aliud pertinere negetur.

HOc titulo de vſuſructu duæ ponuntur actiones, Con-
fessoria quae ei competit qui sibi vſumfructum adse-
tit, Et contraria negatiua, quæ domino qui negat rem
suam alijs per vſumfructu seruire. De proprietate nulla pro-
pria est contraria actio negatoria, vtraq; est in rem actio
sed confessoria sola, vſuſructus vindicatio.

VII. De operis seruorum.

V Sumfructum imitantur opera seruorum, & ab eo quo-
que absunt, distante plurimum. nec enim amittuntur
quibus modis vſuſructus amitti solet, capit's de-
minutio, non vrendo, morte, & amittuntur vſumfructu
ne serui, qua ramenta vſuſructus non amittitur, & indi-
viduæ sunt, vſuſructus dividuus, & cedunt ex die peti-
tionis, non vt vſuſructus ex die aditæ hereditatis. Non
igitur per omnia vſumfructum imitantur, idemq; dici
operis quorumcunque animalium quid vetat, veluti ve-
tutis animalium.

VIII. De vſu & habitatione.

Exposita est vna seruitus personarū, vſuſructus. hoc
titulo explicatur altera, vſus. hæc dividuæ, illa di-
viduæ, qua ratione forsitan opera seruorum, que & indi-
viduæ sunt, ad vſum magis quam ad vſuſructum ac-
cedunt, l. s. sup. tit. prox. nam fructus qui in eisesse dic-
tit, nō talis est, qualis qui in vſuſructu, quia nō ex perso-
na spe-

spetatur eius cui debetur, sed ex persona eius in cuius operis consistit, cuius generis opinor etiam esse fructum constitutum sine vfu, vt l. 1. §. vlt. hoc est. l. 5. tit. seq. Vsum quoque imitatur habitatio, nisi quod capitisminutio, & non vtendo non amittitur, & ex re ipsa quæ habitationem debet, etiam spetatur magis quam ex persona cui debetur, vt opera seruorum, vt fructus sine vfu.

I X. Vsfufructuarius quemadmodum caueat.

Hec titulus communis est vfu & vfufructui, & similibus quæ retulimus suprà, vt caueat qui hęc iura habet se vfurum boni viri arbitratu, & amissio vel finitus iure suo possessionem domino restituturum. Cautio prætoria.

LIB. VIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De Seruitutibus.

Aseruitutibus personarum, transit ad seruitutes prædiorum, quæ intelliguntur semper, quoties seruitutum nomen simpliciter usurpat, ea sunt iura quibus prædia alia alijs subiiciuntur. Vel, condiciones quibus ius vnu prædij minuitur, augetur alterius. Vel, iura quæ quis in alieno prædijo prædij sui nomine imposita habet. Et quibus modis constituantur, hoc titulo declarantur.

II. De seruitutibus prædiorum urbanorum.

Prædia alia sunt urbana, alia rustica, quæ distinguuntur in unicem qualitate & genere vfu, vt familiam & supellestilem, potius quam loco verius est. Urbanorum seruitutes, quæque sunt earum propria, hoc titulo explicantur.

III. De Seruitutibus prædiorum rusticorum.

Qvæ vero sunt propria seruitutum rusticarum, & eorum species, differentiae, iura, hoc titulo continentur.

tur. Et non in unquam personis eas, non prædijs concedi, vt iter, quod tum dicitur ius transfeundi. l. pater, de ser. leg. l. damnas. §. 1. de vfufr. leg. vt pecoris ad aquam appulsus, l. 4. vt aqueductus, l. 37.

III. Communia prædiorum tam urbanorum quam rusticorum.

QVæ communia tam urbanorum prædiorum, quam rusticorum, & seruitutum eorum sunt, explicantur hoc titulo, exempli gratia, vt seruitutem adquirere non possit, nisi qui prædijs habet, vt duorum prædiorum dominus vnum tradendo, possit alterius seruum facere, vt qui partem prædij tradit, non possit seruitutem imponere, vt eadem seruitus plurib separatis cedi possit, vt legati per damnationem qualis cunq; seruitus possit.

V. Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur.

Vt de vfufructu, ita de iure prædiorum duæ actiones sunt, Concessoria, id est, vindicatio seruitutis, & Negatoria quæ seruitutem negat, libertatem adserit. Legitimaæ actiones, l. sciendum, de operis noui nuntiatione. Et alias figuræ verborum confessoriæ, veluti ius esse ædes altius tollere iure naturali, vi ipsa negatoria, alia vi & verbis confessoriæ, veluti ius esse ædes altius tollere iure inpositio, vel ire agere. Rursus alias negatoria figura verborum, vi ipsa confessoriæ, veluti non esse ius altius tollere, alias negatoria tam verbis quam potestate, veluti ius non esse, ire agere.

VI. Quemadmodum seruitutes amittuntur.

Ed non etiam quibus modis vfufructus interit, & seæsuitutes, nam confusione tantum intereunt, id est, acquisitione dominij vtriusque prædij, & non vtendo, siue vfuscacione libertatis, & cessione.

LIB. IX. DIGESTORVM.

TIT. I. Si quadrupes pauperiem
fecisse dicatur.

VINDICATIONIBVS actiones noxa-
les subiectae sunt, non male, nam & haec sicut
vindicationes dominis solis dantur iure di-
recto, itemque aduersus dominos, vt plerique
videatur haec earum formula in inserta
verba, Propter illum seruum tuum, aut propter quadrupedem
illam tuam l. pen. de nox. act. & sicut vindicaturo, ita actu-
ro iudicio noxali datur actio ad exhibendū, l. 3. §. si quis
noxali, l. de eo, 5. saepius, ad exhib. cum & noxiūm ductu-
rus forsan actor & habiturus sit. Et hoc titulo primum
proponitur de pauperie quadru pedum actio noxalis ex
XII. tabul. id est, de damno dato sine iniuria, (nec enim
animal rationis expers, iniuriā fecisse videtur) cuius
ex formula haec verba sunt in l. 1. §. cum arietes. Aut no-
xam sarcire, aut in noxam dedere oportere. In noxam dede-
re, est animal tradere viuum. Morte enim extinguitur
actio noxalis, & inde l. 7. de nox. act. Si noxius viuat. No-
xam sarcire, est damnum soluere, damnum praestare, vt
ad XII. Seruius Sulpitius interpretatur.

11. Ad legem Aquiliam.

TItulus superior est de damno sine iniuria dato, hic
de damno iniuria dato, quae de re fuit eriam domi-
no actio ex XII. tab. l. quæcumque, de obligat. & action. Hodie est ex lege Aquilia. Cuiuslibet veraq., l. si heres insti-
tutus, §. 1. Ad S.C. Trebel. & noxalis etiam ex delicto ser-
uorum. Primum caput legis Aquilia est de occiso homi-
ne vel pecunde, Tertium de visto, fracto, rupto. Secundum
quod in defuerudinem abiit, videtur fusile de quauisa-
lia ratione dampni dati, etiam si non fuerit laesa res no-
stra, sed intercepit nobis forte utilitas quædam, vt ad-
uersus pescatorem socium à Plinio proditum est li. 9. na-
turalis historiæ, qui Anthiam conciliatorem capture &
ducem

QVINQVAGINTA DIGEST.
ducem cooperat, cum is in macello agnitus esset à socio
cuius iniuria erat, damni dati editam formulā, condem-
natumque, assimilata litex, libris. Constat enim locum
socio teneri lege Aquilia, l. 47. Pro soc.

111. De his qui effuderint vel deiecerint.

DAmni dati species vna grauius hoc titulo coer-
tur, quam soleant catena damna ex superiori. nam
si quid, qua vulgo iter fit vel constituit, deiecit vel ef-
fulum sit, ex quo damnum datum sit alteri, in eum qui
ibi habitatuerit unde deiectum vel effusum est, in duplū
datur actio, etiā si ipse non deiecerit vel effuderit, atq; e-
tiam si infra dicti non erit, cum ex superiori non tenea-
tur nisi qui damnum fecerit ipse, nec in duplū nisi in-
ficiator. Si liber homo ex ea re occisus, vel si ei nocitum
sit, est etiam ex hoc titulo grauior actio quia ex superi-
ore, & popularis: & antequam damnum datum sit quæ
popularis est in eum actio qui quid possum habet cuius
causas nocere cui potest, & ex virtute causa actio noxa-
lis. Denique post titulum generalis De actione legis A-
quilia, specialis in hoc titulo proponitur actio legis A-
quilia. Sic appellatur l. 5. §. Cum autem quia in factum
prætoria quæ hic proponitur, accommodata est ad legem
Aquiliam. & in iure frequens est, vt legis Aquilia actio
dicatur etiam quæ ad eam legem accommodata est, sive
ciuilis, sive prætoria in factum.

1111. De noxalibus actionibus.

Post noxales actiones de pauperie, & de damno, datut
generalis titulus de omnibus noxalibus actionibus,
(suisser enim ipsum sensum atque etiam alienum omnes
enumerare) quarum definitionem tradit l. 1. dum ait,
quarum actionum vis hac est, &c. ut Cicero definitionem
legis, dum ait, legis hanc esse vim, scitum & iussum in o-
mnes. Et magistratus, dum ait, magistratus hanc esse
vim, vt præstet prescribatq; recta & virtutis & coniuncta
cum legib. Vis autem earum actionum haec est, ne mul-
tetur dominus ultrâ ditionem noxae, si dedere malit:
quæ facultas ei lege XII. tab. tribuitur.

LIB. X. DIGESTORVM.

TIT. I. Finium regundorum.

CVR vindicationibus subiecta sint actiones noxales dixi iam suprà. Cur modò subjiciantur mihi actiones, dicere necesse non habeo. id enim satis nomen ipsum admonet, quod significat eas esse tam pro rei vindicatione, quam in personam. Ex his prima est actio Finium regundorum, quæ inter confines redditur agrorum finibus regundis, id est, ut Græci interpretantur, ἡ πόλις τοῦ οὐρανοῦ, nam inest huic actioni etiā petitio rei, & hoc est quod ait l. 3. C. eod. hanc actionem coherere proprietatis controversia, & Apuleius, in causa finali de proprietate contendit.

I. Familia erescundæ.

Seunda actio mixta est actio familia erescundæ, siue iudicium divisionis quod redditur inter coheredes similesque personas. Familia nomine significatur res vel pecunia hereditaria, non hereditas, non nomina. nam hereditas non potest diuidi, l. 8. de rei vind. & nomina ipso iure sunt diuisa inter coheredes. Erescundæ, est dividundæ, vt Erescundi Stoici Servio in 3. Aeneid. medie sententiae auctores & quasi diuisores. tantundem potest Ciendæ & Ciseundæ verbum, vt non aberrarim forte si in Erescundæ diuiserim Er & Ciseundæ, vt Festus & Donatus, erctum & citum, erctum pro hereditate, citum pro diuisione, nam & glossis antiquis, Ciendæ, θερμίδιον. Et, eres vel ereditas scribitur interdum Ho. vt eris in titulo ad legem Aquiliam, & illo Turpili loco, Ignosce. re istic solent ne eis minores noxias, erum si forte quas galios vinitango.

III. Communi diuidundo.

Tertia actio mixta est Communi diuidundo simillima superiori, vt societas hereditati simillima & maxime gemina est. Vtrq; mixta, duplex, legitima, bona fidei

QVINQUAGINTA DIGEST. 29

fidei, perpetua, quasi ex contractu, de diuisione, & idem in virtute officium iudicis, & redditur hæc etiam inter coheredes, sicut inter alios quouscunque socios. Sed hoc plus est in actione familie erescundæ, quod veniunt in causam etiam res non communes, & non est de re vna, & non iteratur nisi ex magna causa; hanc vero Græci Rhetores vocant τὸ ίστιντανη ἀρχήν.

III. Ad exhibendum.

Mistis actionibus adiungitur actio ad exhibendum, quia & si in personam sit non etiam pro rei vindicatione, est tamen propera rei vindicationem, agitur enim primum, ut res exhibeat, deinde res exhibita vindicatur. Præparatoria igitur est vindicationis, vindicatio directa & principalis actio: neque tamen nota personam, sed rem, nec enim intendit verbi gratia; L. Titium dare opertore, sed in rem exhibendam generaliter concipiatur. & inde insolita appellatio, Ad exhibendum, quia in rem scribitur, quæ vel tantundem valet ac si diceres, De exhibendo, vt Ad legem Iuliam, id est de lege Iulia, Ad municipales, id est de municipalibus.

LIB. XI. DIGESTORVM

TIT. I. De interrogationibus in iure faciendis
& interrogatoriis actionibus.

Plerumque evenit vt qui alias noxali actione tenebatur, ex responsu suo obligetur suo nomine insolidum, vt si interrogatus an seruus suus esset, an quadrupes sua esset, prætori falso responderit suam non esse l. 1. §. interdum. Si quadr. paup. fec. dic. qui quidem §. statim coniungendus est cum l. 7. huius tit. quæ est ex eodem libro, vt intelligatur econuerso cum alias nec noxali iudicio tenebatur, teneri. Si responderit suam pecudem vel suum seruum esse, quæ ita vera sunt, si serui alicuius, non si liberi hominis nomine responderit l. 13. & 14. hoc tit. Sunt & p[ro]era que alia in hoc titu-

lo de noxalibus actionibus: ut sane videatur hic postremus liber secunda pars, quasi supplementum eorum quæ ab initio partiis huius hue vsque tractata sunt, eosq; sit, quantum opinor, ut tituli huius libri non sint certa lege colligati in unicum, quia scilicet non eundem omnes tractatum respiciunt, sed hic, ut bi gratia, tractatum de noxalibus actionibus, sequent tractatum de misfis, tertius legem Aquitiam. Porro quæ ex responsu datur actio, interrogatoria dicitur actio, ut quæ ex confessio in eum qui vltro confessus est de intentione actoris, confessoria, neutra est propria actio quedam. interrogatoria sane quasi ex contractu datur pro quo pulsabitur is qui respondit, l. de ætate. s. qui interrogatus hoc titulo. ut quæ in eum datur qui se debitoris heredem esse respōdit, est interrogatoria actio. Si certum petetur: quæ in eum, qui seruū suū esse, interrogatoria noxalis: quæ in eum, qui prædium suum esse vel se possidere aut non posidere, actio damni in seculi vel missio in possessionem. nam ex his fere causis duntaxat in iure interrogations sunt ante iudicium acceptum, intentionis actoris formanda & instruendæ causa, quod non ita fit in iudicij rem, l. in speciali. De rei vind. l. cogi. C. de peccatis heredit. & desit etiam hodie fieri in ceteris omnibus. In iure, id est, ἡγεμονίᾳ, vt Græci hoc loco interpretantur, idem significat, in iudicio, vt & in tractatu de cautione in iudicio sisti. Sed augerut significatio, l. 4. hoc tit. ut idem sit, si quis alio loco quam pro tribunali interrogetur.